
09 de Junho de  2015 - ANO - XIV. Nº 900 - Pág. 01 à 08

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

EXTRATO

PORTARIAS

PORTARIA N° 33, DE 03 DE JUNHO DE 2015. ENQUADRAR OS
SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROCURADOR DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, AO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI
COMPLEMENTAR N° 25, DE 27 DEABRILDE 2015. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 62, inciso VII da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, c/c o parágrafo único do art. 68 da Lei Complementar n° 25 de
27 de abril de 2015. CONSIDERANDO as determinações postas no
art. 67, incisos I E II da mencionada LC n° 25/2015. RESOLVE:Art. 1°
ENQUADRAR no Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração de
Procurador do Município de Caucaia, de acordo com a Lei
Complementar n° 25, de 27 de abril de 2015, os Procuradores do
Município constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria.Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
exceto em relação aos efeitos financeiros que retroagirão a data do
enquadramento, 03 de junho de 2015. PAÇO DO GOVERNO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de junho de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS – PREFEITO
MUNICIPAL.

ANEXO ÚNICO PORTARIA N° 33/2015, DE 03 DE JUNHO DE
2015.

Matricula Nome Adm Data Enquad. Classe-Ref. Subsídio

34726 BRUNO LEITE PINTO 10/09/2010 04/06/2015 III-2 9.816,61R$

14704 ELY DO AMPARO CAVALCANTE SAMPAIO 03/04/2006 04/06/2015 III-4 10.313,58R$

14702 HERYKA JANAYNNA ARRAES DE CASTRO 03/04/2006 04/06/2015 III-4 10.313,58R$

14700 LINCOLN SOARES 03/04/2006 04/06/2015 III-4 10.313,58R$

14706 PATRICIA ABRANTES DE O BOTELHO 03/04/2006 04/06/2015 III-4 10.313,58R$

12179 NATASSIA MEDEIROS COSTA* 28/02/2003 04/06/2015 III-4 10.313,58R$

12877 ODIZA MENDES CHAVES 18/05/2004 04/06/2015 III-5 10.571,42R$

12178 ADRIANA LIMA CHAVES 13/02/2003 04/06/2015 III-6 10.835,71R$

10137 HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE* 04/05/1999 04/06/2015 II-1 11.106,60R$

10133 ADELAIDE MARIA RODRIGUES LOPES 04/05/1999 04/06/2015 II-2 11.384,26R$

10136 FERNANDA DE MESQUITA TELES 04/05/1999 04/06/2015 II-2 11.384,26R$

10138 LUIZ WASHINGTON LOPES 04/05/1999 04/06/2015 II-2 11.384,26R$

683 AIRTON JUSSIANO VIANA BEZERRA 28/12/1992 04/06/2015 II-5 12.259,61R$

2 MARIA ARRAIALINA NUNES MAIA 21/06/1991 04/06/2015 I-1 12.566,10R$

WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 20130529001. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, Através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
neste ato representada por seu Secretário, Sr. José Castelo Branco
Crisóstomo. CONTRATADO: CTAP CONSULTORIA TÉCNICA
E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PREVIDENCIÁRIA
LTDA., neste ato representada pela Sra. SANDRA MARIA
PARENTE DE OLIVEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Aditivo é celebrado com fundamento no Art. 57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada. OBJETO:
Constitui objeto do presente Aditivo a Prorrogação da vigência do

PORTARIA Nº06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE
INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°516, de
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da Lei
Complementar n.°11, de 27 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no
Anexo Único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela
Execução de Trabalho Relevante, mensalmente. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 02 de fevereiro de 2015. Francisco Alberto
Martins Neto - Secretário de Patrimônio e Serviço Público e
Transporte. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº06, DE 02 de fevereiro
de 2015.

ITEM SERVIDOR VALOR (R$)

01 Alexsandra Ferreira Rocha R$ 450,00
02 Italo Oliveira Lima R$ 450,00
03 Glaucia Hansen Mota de Souza R$ 900,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICO E TRANSPORTE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA DO GOVERNO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de fevereiro de 2015.
Francisco Alberto Martins Neto - Secretário Municipal de

Contrato original por um período de 12 (doze) meses, a contar do
dia 30 de maio de 2015 até o dia 29 de maio de 2016, com o valor de
R$90.000,00 (noventa mil reais) mantidas todas as demais
cláusulas e condições. VIGÊNCIA: 30 de maio de 2015 até 29 de
maio de 2016. DATADAASSINATURA: 27 de maio de 2015. José
Castelo Branco Crisóstomo - Secretário de Administração –
Contratante. CTAP CONSULTORIA TÉCNICA E ASSESSORIA
ADMINISTRATIVAE PREVIDENCIÁRIALTDA. Contratada.

00

0000



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

09 de Junho de 2015 - Nº 900

Patrimônio e Serviço Público e Transporte. Ramiro César de
Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 07, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. Exonera,
GABRIELA LIMA PINHEIRO do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR JUDICIÁRIO I. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
Art. 143, inciso II, aliena a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
GABRIELA LIMA PINHEIRO do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR JUDICIÁRIO I, Simbologia CCASS-
03, criadas pela Lei Complementar nº. 19, de 30 de dezembro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº. 698, de 05 de janeiro de
2015. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em
30 de janeiro de 2015. Francisco Alberto Martins Neto -
Secretário de Patrimônio e Serviço Público e Transporte.
Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. O
SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo nos termos dos arts. 62, V e 143, II,
“a” e “e”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia; CONSIDERANDO as disposições normativas do
art. 163 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009,
combinado com o art. 13 do Decreto Municipal nº 482/2013.
RESOLVE: Art. 1º. AUTORIZAR, a Corregedoria Geral do
Município a instauração de ProcessoAdministrativo para apurar
suposto ilícito administrativo tipificado no art. 158 e art. 159 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, atribuído
o servidor VALDEMIR SANTOS SILVA, matrícula 35267,
lotado na Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, com cargo de Auxiliar Operacional, conforme
ofício nº 041/2015 e mais documentos inclusos no processo nº
1.714/2015 partes integrantes desta Portaria, estando, portanto,
o faltoso sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III, do
diploma legal supracitado. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Caucaia, 20 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE GESTORES
ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE
DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E SECRETÁRIO ESCOLAR
EDITALNº 036/2014, DE 05 DE JANEIRO DE 2015 CONVOCAÇÃO PARA
A ESCOLHA DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO CARGOS: 0201 -
SECRETARIO ESCOLAR, 0301 – DIRETOR e 0302 - COORDENADOR
PEDAGÓGICO PARTE IV. O Secretário de Educação do Município de
Caucaia, Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em
conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N° 2.172, de
25 de outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de 19 de Fevereiro de 2014,
TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o presente Edital ou dele tiverem
conhecimento, a CONVOCAÇÃO PARA A ESCOLHA DOS
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO OS CANDIDATOS AOS CARGOS
0201 – SECRETARIO ESCOLAR, 0301 – DIRETOR e 0302 –
COORDENADOR PEDAGOGICO, de acordo com as prescrições contidas no
Capítulo XII do Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014, alterado pelo Edital
014/2014, de 8 de agosto de 2014. O candidato deverá preencher aficha de
escolha dos 3 (três) estabelecimentos de ensino (Anexo VI), disponível no
endereço eletrônico www.promunicipio.com, e entregar na CASA DO
PROJOVEM, situada na Rua Engenheiro João Alfredo 1516, bairro Centro,
Caucaia, CEP 61600.000, nos dias de 06 (seis) e 7(sete) de janeiro de 2015,
observado o horário de funcionamento do estabelecimento, que é das 8h00 às
12h00 e das 13h 00 às 17h00. A relação de candidatos convocados e dos
estabelecimentos de ensino por ordem alfabética/cargo de acordo com a Lei
Complementar N º 11, de 27 de Janeiro de 2014, art. 10 e 11, constam dos
Anexos I – Secretário EscolarA, B, C, D e E,Anexo II – DiretorA, B, C,D e E e
Anexo III – Coordenador Pedagógico A, B, C, D e E. Informações adicionais
poderão ser obtidas no PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou
pelo e-mail promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 5 de janeiro de 2015. Ambrósio Ferreira Lima –
Secretário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAIS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM
COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO E
SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 037/2015, DE 9 DE JANEIRO
DE 2015 DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS A
COMPOR O BANCO DE GESTORES PARTE IV – ESCOLAS A – B – C
(remanescentes) // ESCOLAS D – E(remanescentes) CARGOS: 0201 –
SECRETÁRIO ESCOLAR / 0301 – DIRETOR / 0302 –
COORDENADOR PEDAGÓGICO. O Secretário de Educação do
Município de Caucaia, Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições
legais, em conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009
e N° 2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de 19 de
Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o presente
Edital ou dele tiverem conhecimento, a RELAÇÃO DE CANDIDATOS
APTOSACOMPOR O BANCO DE GESTORES ESCOLARES – PARTE
IV, RELATIVO AOS CARGOS 0201 – SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301

09 de Junho de 2015 - Nº 900



PÁG. 04- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

– DIRETOR E 0302 – COORDENADOR PEDAGÓGICO, de acordo com
as prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014, alterado
pelo Edital 014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão mais recursos
contra esta relação. Informações adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-
MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-mail
promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do Município
de Caucaia, aos 9 de janeiro de 2015.Ambrósio Ferreira Lima – Secretário.

09 de Junho de 2015 - Nº 900



PÁG. 05- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS
EM COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO
E SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 038/2014, DE 13 DE
JANEIRO DE 2015 DIVULGA OS CANDIDATOS INDICADOS
PARA OS CARGOS 0201 - SECRETÁRIO ESCOLAR / 0301 -
DIRETOR / 0302 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE IV –
ESCOLASA- B - C - D – E. O Secretário de Educação do Município de
Caucaia, Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em
conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N°
2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de 19 de
Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o
presente Edital ou dele tiverem conhecimento, a RELAÇÃO DE
CANDIDATOS INDICADOS PARA OS CARGOS 0201 -
SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301 - DIRETOR e 0302 -
COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE IV, de acordo com as
prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014,
alterado pelo Edital 014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão
mais recursos contra esta relação. Informações adicionais poderão ser
obtidas no PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-
mail promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 13 de janeiro de 2015. Ambrósio Ferreira
Lima –Secretário.

09 de Junho de 2015 - Nº 900



PÁG. 06- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Junho de 2015 - Nº 900

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130731001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por seu Secretário Sr. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA.
CONTRATADO(A): empresa PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA
ME, CNPJ. Nº. 05.751.612/0001-30. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente instrumento possui supedâneo na Justificativa de Pregão
Presencial n° 08.013/2013- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada no
artigo 65, inciso II, §1° e 2°§ da Lei n° 8.666/93. OBJETO: Constitui objeto
do Contrato original a Serviço de desobstrução da rede esgoto das escolas
municipais de Caucaia/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo
alterar o valor contratual previsto na Cláusula Terceira do contrato
original,o valor global dos serviços de R$ 117.000,00(cento e dezessete
mil reais) para R$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis mil duzentos e
cinquenta reais), representando um acréscimo no valor de R$ 29.250,00
(vinte e nove mil duzentos e cinqueta reais), que corresponde a 25% do
valor originalmente contrato conforme os motivos que diz: em função dos
quantitativos dos serviços especificados que não tenham sido suficientes
para execução dos Serviços de desobstrução da rede de esgoto das escolas
do municípios. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de
sua assinatura. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 16 de março de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRALIMA. SECRETÁRIO DAEDUCAÇÃO.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130823002 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por seu Secretário Sr. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA.
CONTRATADO(A): empresa CONSTRUTORA MADRY LTDA, CNPJ.
Nº. 05.037.807/0001-12. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
instrumento possui supedâneo na Justificativa de Concorrência n°
08.002/2013- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada nos artigos 57,
parágrafo 1° c/c o 65, inciso II, §1° e 2°§ da Lei n° 8.666/93. OBJETO:
Constitui objeto do Contrato original a Contratação para Reforma e
Conservação das Escolas (lote III) Pertecentes à Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato original,
prorrogando-se o prazo de vigência e Execução da Obra supracitada, por
mais 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura deste termo
aditivo. Em virtude deste, o prazo de execução do referido aditivo será até o
dia 12 de setembro de 2015. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência
a partir de sua assinatura. DATADAASSINATURA: Caucaia, 16 de março
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. SECRETÁRIO DA
EDUCAÇÃO.

EXTRATOS

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130823001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por seu Secretário Sr. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA.
CONTRATADO(A): empresa CARDOSO CONSTRUÇÕES CIVIL
LTDA, CNPJ. Nº. 13.565.539/0001-30. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente instrumento possui supedâneo na Justificativa de Concorrência
n° 08.002/2013- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada no artigo 65,
inciso II, §1° e 2°§ da Lei n° 8.666/93. OBJETO: Constitui objeto do
Contrato original a Contratação de Empresa para Reforma e Construção
das Escolas Pertencentes à Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o valor
contratual previsto na Cláusula Terceira do contrato original, conforme
exposto que diz: que os acréscimos dos serviços, em função dos
quantitativos dos serviços especificados que não tenham sido suficientes
para execução inicial das obras determinadas, para dar continuação a
execução da o valor global passa de R$ 6.197.154,43 (seis milhões, cento e
noventa e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e três
centavos), para R$ 6.447.384,56 (seis milhões quatrocentos e quarenta e
sete mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos),
representando um acréscimo de R$ 250.230,13 (duzentos e cinquenta mil,
duzentos e trinta reais e treze centavos), que corresponde a 5,79% do valor
originalmente contratado, perfazendo um total acumulado de 49,18% do
contrato.VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de sua
assinatura. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 03 de dezembro de 2014.
AMBRÓSIO FERREIRALIMA. SECRETÁRIO DAEDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 108, DE 04 DE MAIO DE 2015. CONCEDE REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL aos (a) servidores (a), parte integrante desta Portaria. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica
do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de
dezembro de 2009; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER aos (a) servidores (a)
integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde
elencados no ANEXO ÚNICO que segue como parte integrante desta
Portaria, a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em até 02(duas) horas
diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da carga
horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por
se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será
admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de
carga horária para incentivo à formação profissional do servidor em
desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da
carga horária para o incentivo à formação do(a) servidor(a) será autorizada,
excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período
escolar, excluindo-se os períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 04 de maio de 2015.
ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de Saúde
Interina. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 108, DE 04 DE
MAIO DE 2015. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O
INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL. Mês: MAIO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO

UNID.

EXERCICIO

N DO

PROCESSO

DATA DO

PROCESSO

1 36146
JANAINA CARNEIRO DOS
SANTOS

AGE COMB
ENDEMIAS ENDEMIAS 1.966 23/2/2015

2 36167
SORAIA GOMES
GONCALVES DE SOUSA

AGE COMB
ENDEMIAS ENDEMIAS 2.396 3/3/2015

3 36183

VIRGINIA MARIA
HERCULANO DE
ALBUQUERQUE

AGE COMB
ENDEMIAS ENDEMIAS 3.043 13/3/2015



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 09 de Junho de 2015 - Nº 900

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA,
em 04 de maio de 2015. ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária
Municipal de Saúde Interina. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 109, DE 04 DE MAIO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA, ANA
MARIA DE ALCANTARA FERREIRA, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
inteiro teo do Processo nº. 3.292, de 18 de março de 2015; CONSIDERANDO
o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 -
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos
de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora pública
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,ANA
MARIA DE ALCANTARA FERREIRA, matrícula nº. 46906, AGENTE DE
SUPORTE GERENCIAL, observada a respectiva condição em nível de
especialização no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o
vencimento base da servidora, conforme documento fornecido pela Faculdade
de Tecnologia Darcy Ribeiro e parecer jurídico da Douta Procuradora Geral do
Município. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, retrogindo seus efeitos legais
e financeiros a partir da data inicial da abertura do processo. Art. 4º. Revogam-
se as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de maio de
2015. ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de Saúde
Interina. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 110, DE 04 DE MAIO DE 2015. Concede Gratificação de
Titulação à Servidora TÁBATA DE FÁTIMA CARNEIRO MONTEIRO, na
forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 25, incisos I
à IV, § único da lei nº. 2.284/2012, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e
CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº. 2.266 datado
em 27 de fevereiro de 2015; CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 25 da
Lei Municipal nº. 2.284 de 10 de janeiro de 2012, RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER o percentual de Titulação a servidora TÁBATA DE FÁTIMA
CARNEIRO MONTEIRO, matricula nº. 39008, ocupante do cargo efetivo de
MÉDICA PSF, a GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de
Especialização, no percentual de 25% (Vinte e cinco por cento), conforme
documentos fornecidos pelo Instituto Superior de Ciências da Saúde - INCISA
e parecer jurídico da Douta Procuradora Geral do Município. Art. 2º. As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, e seu efeito financeiro retroagirá a partir de 27/02/2015.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio de
2015. ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de Saúde
Interina. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº. 110 A, DE 04 DE MAIO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVAaos servidores relacionados noAnexo Ùnico.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62,
inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Municipal c/c o inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº. 516,
de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os laudos médicos periciais e
as decisões da comissão constantes dos processos relacionados no anexo único;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº. 001, de
23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº. 532, de 03 de fevereiro
de 2014; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER aos servidores relacionados no
Anexo Ùnico, READAPTAÇÃO DEFINITIVA, devendo os mesmos
desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão deAssuntos

e Assistência a Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos
de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeito retroativo à 29/04/2015. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio de 2015.
ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de Saúde
Interina. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 110 A, DE 04 DE
MAIO DE 2015. READAPTAÇÃO DEFINITIVA. Mês: MAIO/2015.

ORD. MAT. NOME CARGO N DO PROCESSO

1 36140 EVERALDO FREITAS DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE A S ENDEMIAS 7.367/2014

2 37433 LEANDRO CLEMENTE DA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 6.481/2012

3 24205 LUCILENE FREIRE NUNES AGENTE DE COMBATE A S ENDEMIAS 7.359/2014

4 10031 ROBERTO CORDEIRO LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 7.351/2014

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio
de 2015. ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de
Saúde Interina. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº111/2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições, CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, CONSIDERANDO que os serviços médicos
em anestesiologia foram efetivamente prestados pela contratada junto ao
Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha, vinculado à Secretaria
Municipal da Saúde, CONSIDERANDO que a referida despesa deixou de
ser processada em virtude da fatura em questão estar sob análise e somente
após o referido procedimento foi autorizado o pagamento,
CONSIDERANDO que neste período o Sistema de Administração
Financeira – S.I.A.F.I. havia sido fechado e as informações haviam sido
encaminhadas ao Tribunal de Contas dos Municípios – T.C.M.,
impossibilitando a realização do pré-empenho e, consequentemente, a
quitação do débito no exercício financeiro de 2014, RESOLVE:Art. 1º - Fica
reconhecida a dívida correspondente à importância total de R$ 206.136,47
(Duzentos e seis mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e sete centavos),
referentes ao pagamento dos serviços médicos em anestesiologia prestados
junto ao Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha, vinculado à
Secretaria de Saúde de Caucaia, no exercício de 2014, em favor da
COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ –
COOPANEST, referente ao Contrato nº 20121101001 e seus respectivos
Aditivos, e de acordo com a NFS-e Nº 4272. Art. 2º - A despesa deverá
ocorrer na dotação 0631.10.302.0014.2.059, elemento de despesa
3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores, consignada no orçamento
vigente desta Secretaria. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, em Caucaia, 4 de
maio de 2015. ANTONIETA DA COSTA FERREIRA - Secretária
Municipal de Saúde Interina.

PORTARIA Nº. 112, DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, inciso II da
Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município
de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor (a) através do
processo nº. 5.386 de 29 de abril de 2015; RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a
pedido o (a) servidor (a) ANA PAULA DA COSTA SILVA, a partir de 29 de
abril de 2015, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com carga horária de 200 (duzentas) horas
mensais, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, órgão integrante da
estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal.Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETARIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de maio de 2015. ANTONIETA DA
COSTA FERREIRA - Secretária Municipal de Saúde Interina. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2015 - ANO XIV Nº 900

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE
PREÇO nº. 00.001/2015-TP. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS PROCESSOS EM
TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS,
JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. Vencedores: LIAUDI LICITAÇÕES & AUDITORIA,
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA totalizando R$
66.000,00(Sessenta e seis mil reais). Homologo a Licitação na forma
da Lei nº. 8.666/93 – RAUL GOMES SERAFIM –08 DE JUNHO DE
2015.

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE
PREÇO nº. 00.001/2015-TP. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS PROCESSOS EM
TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS,
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. Vencedores: LIAUDI LICITAÇÕES & AUDITORIA,
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA totalizando R$
66.000,00(Sessenta e seis mil reais). Homologo a Licitação na forma
da Lei nº. 8.666/93 – AMBROSIO FERREIRA LIMA –08 DE
JUNHO DE 2015.

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE
PREÇO nº. 00.001/2015-TP. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS PROCESSOS EM
TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. Vencedores: LIAUDI LICITAÇÕES &
AUDITORIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA totalizando
R$ 66.000,00(Sessenta e seis mil reais). Homologo a Licitação na
forma da Lei nº. 8.666/93 – JUÇARA PEIXOTO DA SILVA
MARQUES –08 DE JUNHO DE 2015.

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE
PREÇO nº. 00.001/2015-TP. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NOS PROCESSOS EM
TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS,
JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA. Vencedores: LIAUDI LICITAÇÕES &
AUDITORIA, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA totalizando
R$ 66.000,00(Sessenta e seis mil reais). Homologo a Licitação na
forma da Lei nº. 8.666/93 – ERIÉRMERSON NOBRE GONÇALVES
–08 DE JUNHO DE 2015.

E X T R A T O D E C O N T R A T O . C O N T R A T O N º :
20150601001.ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
26.001/2015.CONTRATANTE: SECRETARIA DE PATRIMONIO,
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE.CONTRATADA(O):
ANAMICHELEARAÚJO MESQUITA– ME.OBJETO: LOCAÇÃO
DE IMOVEL LOCALIZADO NA CE-090, Nº 1076, “A” TÉRREO,
B A I R R O I TA M B É - C A U C A I A , D E S T I N A D O A O
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE.VALOR TOTAL: R$
102.720,00(Cento e dois mil, setecentos e vinte reais).PROGRAMA
DE TRABALHO: 2601 2.220. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
.VIGÊNCIA: 01 de junho de 2015 a 01 de junho de 2016.DATA DA
ASSINATURA: 01 de junho de 2015

ERRATA. ERRATA NA NUMERAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N°

08.007/2014-CP cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE OBRA DE
AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS DASECRETARIADE EDUCAÇÃO
DE DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, o presidente da comissão consta neste documento, que
há um salteamento na numeração nas folhas 740 à 742, da 1550 à 1552
e que a numeração das folhas 2253 à 2254 encontra-se com a
numeração repetida. Caucaia 05 de junho de 2015. JOSÉ CLEANDRO
ARAÚJO SILVA - COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE
LICITAÇÃO.

M U N I C Í P I O D E C A U C A I A . E X T R A T O D E
CONTRATO.CONTRATO N° 20150508001. CONCORRÊNCIA N°
08.010/2014-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
EXECUÇÃO DE FORRO PVC NAS ESCOLAS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global
de R$ 807.653,00 (oitocentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e três
reais). Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Educação do
Município de Caucaia, com recursos previstos na seguinte
classificação: Atividade 0822.1018 CONST., REFORMAS E AMP.
DE UNIDS. ESCOLARES DA ED. BÁS. – Classificação Econômica
4.4.90.51.00. Fonte de Recursos: FUNDEB 40%. Signatários:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
representada pelo Secretário Ambrósio Ferreira Lima e de outro lado a
empresa ENGEXÍMIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Sílvio de Almeida
Carneiro. Vigência do Contrato: 08/05/2015 à 02/04/2016. Data do
Contrato: 08 de maio de 2015.

M U N I C Í P I O D E C A U C A I A . E X T R A T O D E
CONTRATO.CONTRATO N° 20150601003. CONCORRÊNCIA N°
26.003/2014-CP. Objeto: contratação de empresa especializada na área
da Engenharia Sanitária para execução dos serviços de conservação e
manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos na área urbana
do município de Caucaia (CE). Valor Global de R$ 30.912.892,92
(trinta milhões, novecentos e doze mil, oitocentos e noventa e dois reais
e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do
Município de Caucaia, com recursos previstos na seguinte
classificação: Atividade: 2601.2219 - MANUTENÇÃO E LIMPEZA
URBANA – Classificação Econômica 4.4.90.51.00, Fonte 0100, do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Caucaia (CE).
Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA - SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
representado pelo Secretário FranciscoAlberto Martins Neto e de outro
lado a empresa CONSTRUTORA MARQUISE S.A., representada
pelo Sr. Gustavo César Chaves dos Santos. Vigência do Contrato:
01/06/2015 à 01/06/2016. Data do Contrato: 01 de junho de 2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Presidente da Comissão
Permanente Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia,
em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETÁRIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, faz publicar
o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº.
09.002/2015- DP, a seguir, Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVEL
SITUADO NA RODOVIA CE 090, Nº 1076, BAIRRO ITAMBÉ,
CAUCAIA – CE, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA - SEINFRA. Favorecida: ANA MICHELE
ARAÚJO MESQUITA - ME; Valor Global: R$ 96.000,00(noventa e
seis mil reais); Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93,
e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo
Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação e ratificada
pela SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, Sra. JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES.
Caucaia-CE, 08 de Junho de 2015.JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO
SILVAPresidente da Comissão Permanente Central de Licitação.


